[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2018 № 187

         г. Асино

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
«Асиновский район»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Асиновский район», принятый решением собрания народных представителей от 15.04.2005 № 293, следующие изменения:
- пункт 12 части 1 статьи 9.1 изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
- часть 1 статьи 10  Устава дополнить пунктом 9.3) следующего содержания:
«9.3) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ  «О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;

- пункт 7) части 1 статьи 10 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

- наименование статьи 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

- пункт г) части 5 статьи 24 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«г) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
- часть 11 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«В случае, если Глава Асиновского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения Думы Асиновского района об удалении его в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
- пункт 4.1. статьи 33 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:

«4.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации:

1) на время участия в заседании представительного органа муниципального образования, а также выполнения иных депутатских полномочий депутат, осуществляющий свою деятельность на непостоянной основе, на основании его письменного заявления освобождается от выполнения производственных или иных служебных обязанностей с сохранением за ним места работы (должности);

2) депутату в случае освобождения от выполнения производственных или иных служебных обязанностей в связи с исполнением депутатских полномочий выплачивается компенсация в размере среднего заработка по месту его работы за все время, затраченное им в связи с исполнением депутатских полномочий.

Дума Асиновского района возмещает организации по основному месту работы депутата соответствующие расходы из средств, предусмотренных на функционирование Думы Асиновского района (при предоставлении справки о среднемесячной заработной плате);

3) освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления полномочий депутата с сохранением среднего заработка по основному месту работы производится на основании его письменного уведомления, с приложением подтверждающих документов;

4) депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением им полномочий вне постоянного места жительства, в соответствии с действующим законодательством.

Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, использующему личный транспорт для осуществления своих полномочий, за счет средств местного бюджета возмещаются расходы на его содержание и эксплуатацию.

Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата, устанавливаются муниципальным правовым актом Думы Асиновского района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области.
Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются командировочные расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления;

5) депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления безвозмездно предоставляется помещение для встреч с избирателями;».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» http://www.asino.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Асиновского района                                                       Л.Н. Флигинских

Глава Асиновского района

                                          Н.А. Данильчук